
令和 7 年 1 月 8 日 

 

第 92 回 JCBHフォーラム開催のご案内 

 

日中建築住宅産業協議会 

交流委員長 関本 暁 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今年度のフォーラムは、公益財団法人日本国際問題研究所 日中歴史共同研究事務局長の

遠山茂氏を講師にお迎えし、開催いたします。 

 遠山氏は、外務省の外交官として、大連領事事務所所長、青島日本国総領事を務められるなど、

対中外交の第一線で 30 年余り活躍されてきました。また、メディアにも多数ご出演されておりま

す。 

今回は、「歴史的な切り口から現代中国を見る」についてお話しいただきます。 

これまでの豊富なご経験から中国について幅広いお話を聞くことが出来ると思いますので、是

非皆様ご参加下さい。 

また、フォーラム終了後、会場近くにて講師を囲んでの懇親会を企画しております。個別にお

話を伺える絶好の機会ですので、こちらも併せて皆様のご参加をお待ちしております。 

敬具 

 

【 記 】 

 

１．日 時   令和 7 年 2 月 27 日（木）16：00～17：30  
 

２．場 所   ワイム貸会議室 神田 7 階  Room7A 

       （東京都千代田区内神田 1-18-12 内神田東誠ビル） 

        ※会場のみの開催となり、オンラインでの配信は致しませんので 

     ご了承ください。 
 

３．テーマ  「歴史的な切り口から現代中国を見る」 
 

４．講 師   遠山 茂 氏 

（公益財団法人日本国際問題研究所 日中歴史共同研究事務局長、 

元青島日本国総領事） 
 
講師プロフィール 

1978 年 外務省入省（中国語研修） 

1990 年 在中華人民共和国日本国大使館 一等書記官 

1997 年 アジア局中国課 課長補佐 

2001 年 アジア大洋州局中国課 課長補佐 

2004 年 在上海日本国総領事館 領事 

2006 年 在重慶日本国総領事館 領事 

2009 年 在瀋陽日本国総領事館 領事（大連領事事務所所長） 

2016 年 在青島日本国総領事館 総領事 

2018 年 特命全権大使 ソロモン国駐箚 

2020 年 外務省退職 

2020 年 大和ハウス工業株式会社 顧問 

2024 年 公益財団法人日本国際問題研究所 日中歴史共同研究事務局長（現） 

 



５．会 費  ①フォーラム：無 料 

       ②懇 親 会：5,000円/人 

 

６．締め切り 令和 7年 2月 13日(木)必着 

  ※定員は設けませんが、会場の都合により、場合によっては人数調整等のご相談をさせ
ていただく可能性がありますので、お早目のお申し込みをお願い致します。 

 

７．申込みについて 

次ページの参加申込書にご記入の上、メールにてお申込みください。 

※ご参加いただく皆様には、日程が近付きましたら緊急連絡先など、別途お送り致します。 

 

 

★会場 Map  

地図：https://waim-group.co.jp/space/kanda/access.html 

 

 

 

 

◆交通機関ご案内 

ＪＲ線 神田駅 西口より徒歩 5 分  

東京メトロ銀座線 神田駅 4 番出口より徒歩 5 分  

東京メトロ丸の内線 淡路町駅 A4 番出口より徒歩 6 分  

 

＊懇親会のご案内 

●時 間：18：00～20：00 

●場 所：フォーラム会場近辺（場所未定） 

●会 費：￥5,000 

※当日フォーラムの受付時にお支払いをお願い致します。当協議会の領収書を発行致します。 

 

https://waim-group.co.jp/space/kanda/access.html

